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Xülasə: Təqdim olunmuş məqalədə “İrsiyyəti öyrənməyin hibridoloji metodu. Mendelin I qanunu” 
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Genetika elmi, onun yaradıcısı olan Q. 

Mendelin həyatı, yaradıcılığı, iş metodu, da-

vamçıları, təcrübələri, qanunları, genetik işlərdə 

tez-tez istifadə olunan hibridoloji metod, bu 

üsulla alınan hibridlərin birinci nəsildə eyniliyi, 

sonrakı nəsillərdə əlamətlərin parçalanması və 

onun səbəbləri, digər dərslik və əlavə məlumat-

ları şagirdlərə öyrətmək. 

Ç. Darvin, Q. Mendelin, De. Frizin geneti-

ka elminin inkişafında mühüm xidmətləri olmuş 

əcnəbi və vətən alimlərinin portretləri, hibrido-

loji çarpazlaşmaya aid sxemlər, genetik obyekt-

lərin (drozofil, noxud, dovşan, siçan və s.) şəkil-

ləri, herbari və müqəvvaları, təcrübələr zamanı 

istifadə olunan laboratoriya əşyaları, Q. Mendeli 

qanunları kinofilmi, hər hansı bitki və heyvanın 

karioqramması, xromosomun şəkli mikroskop, 

lupa, kompüter və s. 

Qeyd edək ki, tədris olunan, həm də şagird-

lərin tez unutduğu mövzulardandır. Gənc biologi-

ya müəllimi bu mövzuların tədrisinə xüsusi ha-

zırlaşmalı, əlavə vasitələrə diqqət yetirməli, müx-

təlif metodiki vasitələrdən istifadə etməlidir. Tə-

əssüflə qeyd edilməlidir ki, proqram hazırlayar-

kən fəslin sonunda ümumiləşdirici dərs üçün saat 

ayrılmayıb. Mövzuların çətinliyini nəzərə alıb 
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bunu yeni proqramın tərtibatı zamanı nəzərdə tut-

maq vacibdir. Bu boşluğu doldurmaq üçün biolo-

giya müəllimi dərsdən kənar məşğələlərdə və ya 

biologiya axşamlarında yekunlaşdırma aparmaq-

la fəslin mövzularına bir daha aydınlıq gətirməli-

dir. Şagirdlərin biliyi qiymətləndirilərkən fəslin 

yekunlaşdırılmasına və bu biliklərin nə dərəcədə 

yadda qalmasına da fikir verilməlidir. Əgər hər 

hansı zəiflik, anlaşılmazlıq ortaya çıxarsa, onu 

yenidən təkrar etmək, mürəkkəb anlayışlara ay-

dınlıq gətirmək, qısa təkrarlamaq lazımdır. 

Yeni tədris olunan mövzu ilə əlaqədar 

olaraq aşağıdakılar əlavə məsləhət bilinir: 

“İrsiyyəti öyrənməyin hibridoloji metodu. 

Mendelin I qanunu” mövzusu çox geniş verilib, 

demək olar ki, 6 səhifəyə yerləşdirilib. Bu qədər 

məlumatı bir saat müddətində şərh etmək, öyrət-

mək təkcə elə vaxt bölgüsü baxımından qeyri-

mümkündür. Bunun üzərində düşünmək, pro-

qramda və dərslikdə müvafiq dəyişikliklər apar-

maq lazımdır. Son illər biologiya dərslərinin 

proqramlarında aparılan “yeniliklər” tədrisin 

keyfiyyətinə də təsir göstərməyə bilməz. 

Əlamətlərin nəsildən-nəslə ötürülməsi – ir-

siyyət haqqında məlumatlara elementar şəkildə 

olsa da xalqımızın qan yaddaşında, xalq deyimlə-

rində, zərb məsəllərində, nağıllarda və dastanlar-

da rast gəlinir. Onlardan bir neçəsinə diqqət ye-

tirmək məsləhətdir: “Ot kökü üstə bitər”, “Anası-

na bax, qızını al, qırağına bax bezini al”, “Su gə-

lən arxdan bir də gələr”, “Atı atın yanına bağla-

san həmrəng olmasa da həmxasiyyət olar”, “Ana-

sı gəzən ağacı balası budaq-budaq gəzər” və s. 

Genetikanın əsasları fəslinə aid mövzuların 

adlandırılması və onun şərhinə münasibət bildir-

mək məqsədəuyğundur. Dərslikdə verilmiş birin-

ci mövzu metodoloji cəhətdən o qədər də uğurlu 

səslənmir. Çünki Mendelin birinci qanunu məhz 

monohibrid çarpazlaşma nəticəsində ortaya çıxıb. 

Ona görə əvvəl qanunu, sonra isə monohibrid 

çarpazlaşmanı vermək düzgün deyil. Ümumiy-

yətlə bu fəslin birinci mövzusu “Genetika bir elm 

kimi irsiyyətin öyrənilməsinin hibridoloji meto-

du”, ikinci mövzu isə “Monohibrid çarpazlaşma. 

Mendelin birinci qanunu” kimi adlandırılıb, uy-

ğun olaraq şərhi verilsə həm elmi, həm də meto-

diki cəhətdən daha düzgün olardı. 

Mövzunun elmi tərəfinə gəldikdə isə, sual 

doğuran bəzi məqamlara toxunmaq məqsədəuy-

ğundur. Məlumdur ki, irsiyyət, dəyişkənlik ter-

minləri hələ Q. Mendelə qədər ədəbiyyatlarda 

geniş istifadə olunurdu, əlamətlərin irsi və 

qeyri-irsi olmasını Darvinəqədərki təkamülçülər 

və Ç. Darvin də göstərirdi. Hətta 1760-cı ildə 

botanik Kelrayter iki müxtəlif növ tütünü çar-

pazlaşdırmış və aralıq xarakterli hibrid almışdır. 

O, belə nəticəyə gəldi ki, valideynlərin əlamət-

ləri həm tozcuqla, həm də yumurtalıqla nəsil-

dən-nəslə ötürülür. Ancaq nə Kelrayter, nə də 

onun sələfləri irsiyyətin nəsildən-nəslə keçməsi 

mexanizmini aça bilmədilər, çünki o dövrdə 

irsiyyətin sitoloji əsası məlum deyildi. Belə olan 

halda sual oluna bilər: “Bəs nə üçün Kelrayter, 

Ç. Darvin və onun sələfləri deyil, məhz Q. Men-

del genetika elminin banisi sayılır?” Təəssüf ki, 

həm şagirdləri, həm də biologiya müəllimlərini 

düşündürən bu və ya buna bənzər suallara dərs-

likdə aydınlıq gətirilmir. Suala qısaca olaraq 

aşağıdakı kimi cavab vermək olar: “Hər şeydən 

əvvəl Q. Mendel özündən əvvəlki alimlərdən 

fərqli olaraq irsi əlamətlərin nəsildən-nəslə ötü-

rülməsinin riyazi modelini yaradaraq alınan nə-

ticələrin dəqiqliyini sübut etdi. Q. Mendel irsiy-

yətin öyrənilməsində hibridoloji metodu tətbiq 

etdi və bununla da dəqiq nəticələr alındı. Düz-

dür, xeyli vaxt (35 il) Q. Mendelin işlərini alim-

lər qəbul etmədilər. Ona görə də müəllim Q. 

Mendelin həyatına da qısa ekskursiya etsə daha 

yaxşı olar. Q. Mendel 1822-ci ildə Çexoslovaki-

yanın Moravi şəhərində anadan olmuşdur. O, 

1843-cü ildə Bruno şəhərinin kilsəsinə daxil 

olur. Bir müddətdən sonra Vyana şəhərinə ge-

dərək iki il universitetin təbiət tarixi və riyaziy-

yat fakültəsində təhsil alır. 1953-cü ildə yenidən 

kilsəyə qayıdır. Fənlərin belə seçimi onun gələ-

cək fəaliyyətinə təsir etməyə bilməzdi. Vyanada 

olarkən Mendel bitkilərin hibridləşdirilməsi mə-

sələsi, hibrid nəsillərinin müxtəlif tipləri və on-

ların statistik nisbəti ilə maraqlanmışdır. Bu 

problem Mendelin elmi tədqiqat işinin başlanğı-

cı oldu (1856). Mendelin işlərinin belə müvəffə-

qiyyət qazanmasında onun seçdiyi obyektin – 

yəni noxudun az rolu olmayıb. 

Noxud digər bitkilərlə müqayisədə aşağı-

dakı üstünlüklərə malikdir: 

1. Bəzi əlamətlərinə görə bir-birindən 

fərqlənən çoxsaylı sortları var. 

2. Bu bitkini asan əkib-becərmək olur. 

3. Reproduktiv orqanları, çiçək ləçəkləri 

vasitəsilə tam örtülüb. Öz-özünə tozlanırlar, sort-
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ları təmiz çoxalır, başqa sözlə əlamətlər nəsildən-

nəslə dəyişilməz ötürülür, parçalanma getmir. 

4. Sortları süni tozlandırmaq mümkündür, 

alınan hibrid isə döllü olur, yəni nəsil verir. 

Mendel 34 sort noxuddan 22-ni seçib öz 

təcrübəsində istifadə edib. O, 7 əsas əlaməti gö-

türürdü ki, bunlar da aşağıdakılardır: gövdənin 

hündürlüyü, toxumun forması və rəngi, meyvə-

nin forması və rəngi, çiçəyin yerləşməsi və rəngi. 

Mendelin təcrübələrinə keçməmişdən ön-

cə biologiya müəllimi genetika elminin qarşısın-

da duran vəzifələrdən bir qədər danışsa, dərs da-

ha maraqlı və elmli olar. Orta məktəb dərsliyin-

də öz əksini tapmayan bu problemləri qruplaşdı-

rmaq olar: 

1. İrsi əlamətlərin qorunmasını öyrənir. 

2. Hüceyrə və orqanizmdəki genetik infor-

masiyaların (məlumatların) nəsildən-nəslə ötürül-

məsi mexanizminin qanunauyğunluqlarını öyrənir. 

3. Genetik informasiyaların reallaşmasını 

– həyata keçməsini öyrənir. 

4. Genetik informasiyaların dəyişilməsini 

– yeni növlərin əmələ gəlməsi üçün baş verən 

dəyişkənliyin səbəb və mexanizmini öyrənir. 

Qeyd edilmiş nəzəri məsələlərlə yanaşı ge-

netika aşağıdakı praktik məsələləri də həll edir: 

1. Daha səmərəli çarpazlaşmanı (uzaq hi-

bridləşmə, yaxın qohum olmayan fərdlərin çar-

pazlaşması və s.) və seçmə üsullarını (fərdi, 

kütləvi) tapmaq 

2. İrsi əlamətlərin inkişafının idarə olun-

masını öyrənir. 

3. Yeni irsi dəyişkənliyi olan bitki və hey-

van formalarının süni alınması yollarını öyrənir. 

4. Gen mühəndisliyi üsulu ilə yüksək ef-

fektli bioloji aktiv birləşmələrin produsentlərini 

işləyib hazırlamaq və ondan gələcəkdə bitki, hey-

van və hətta insan genetikasında istifadə etmək 

Yuxarıda qeyd olunanları şagirdlərə çat-

dırdıqdan sonra monohibrid çarpazlaşma zama-

nı irsiyyət və əlamətlərin parçalanması qanunu-

nu sübut edən təcrübələrdən danışmaq lazımdır. 

Mendelin əsas götürdüyü yeddi əlamət üzrə təc-

rübələri və onun konkret nəticələri aşağıdakı 

cədvəldə verilib. Bu cədvəli biologiya müəllimi 

geniş tabloya çəkməklə əyani vəsait kimi tədris 

zamanı istifadə etsə, dərs daha keyfiyyətli alınar. 

Q. Mendelin bitkilərdə 7 cüt alternativ 

əlamət üzrə irsiyyətin ötürülməsi təcrübəsinin 

nəticələri: 

 

Əlamət 

Valideyn bitkilərin 

əlamətləri 
F1 nəsli F2 nəslin sayı 

Əlamət-

lərin 

nisbəti 
Dominant Resessiv Əlamət Dominant Resessiv 

1.Gövdənin hündürlüyü Hündür Qısa Hündür 787 277 2,84 : 1 

2. Toxumun forması Hamar Qarışıq Hamar 5474 1850 2,96 : 1 

3. Toxumun rəngi Sarı Yaşıl Sarı 6022 2001 3,01 : 1 

4. Meyvənin forması Yastı Qabarıq Yastı 882 299 2,95 : 1 

5. Meyvənin rəngi Yaşıl Sarı Yaşıl 428 152 2,82 : 1 

6.Çiçəyin vəziyyəti Qoltuqçiçəyi Tənəçiçəyi Qoltuq çiçək 651 207 3,14 : 1 

7. Çiçəyin rəngi Qırmızı Ağ Qırmızı 705 224 3,15 : 1 

8. Ümumi – – – 14949 5010 2,98 : 1 

 

Cədvəldə verilmiş bitkilərin çarpazlaşma-

sından alınan ilkin hibridlərin hamısında (F1) bi-

rinci əlamət üstün olub ki, Mendel də onu domi-

nant əlamət adlandırıb. Bir qədər sonra yəni 

1902-ci ildə Betson və Sonders birinci hibrid 

nəsli F1 simvolu ilə işarə etdi. F1 nəslin toxumla-

rını yığır və növbəti il onlardan ikinci hibrid 

nəsli almaq üçün istifadə edir. F1 nəslindən olan 

hibridlərin çiçəklərinin üzərinə tənzif bağlayır 

ki, onlar çarpaz tozlansın, ancaq öz-özünə toz-

lanma getsin. F2 nəslində F1-dən fərqli dominant 

valideyn forma ilə yanaşı olaraq ikinci valideyn 

forması da meydana çıxır ki, onu da Mendel re-

sessiv əlamət kimi göstərir. Lakin dominant əla-

mətə nisbətən resessiv əlaməti özündə əks etdi-

rən fərdlərin sayı az olur. Q. Mendel cədvəldə 

göstərilən bütün cür alternativ əlamət üzrə F2 

nəslini riyazi analiz edərkən dominant əlamətin 

resessiv əlamətə olan nisbətini təqribən 3 : 1 ol-

duğunu sübut etdi. 

Cədvəldə verilmiş əlamətlərdən hər hansı 

birinə baxılsa meyvənin forması (4) yastı meyvə 
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forması olan noxudu qabarıq forması ilə tozlan-

dırdıqda F1 nəslində bütün meyvələr yastı for-

mada olacaq. Hibrid toxumları çoxaltdıqda isə 

(tozlanma öz-özünə getməlidir) valideyn əla-

mətlər 3 : 1 nisbətində, başqa sözlə əlamətlərin 

parçalanması meydana çıxır. Bunu bir əlamət 

üzrə əlamətlərin nəsildən-nəslə ötürülməsi və ya 

monohibrid çarpazlaşma adlandırırlar və aşağı-

dakı sxemlə göstərirlər: 

F1 alınan fərdlərin hamısı yastı meyvəlidir. 

F2 nəslində isə 1181 meyvə alınıb ki, on-

lardan da 882 yastı, 299 isə qabarıq meyvəlidir. 

Əlamətlərin riyazi hesablanmaları 3 : 1 nisbətin-

dədir. Təcrübələrin analizi aşağıdakı nəticələrə 

gəlməyə imkan verir: 

1. Başlanğıc valideyn sortları təmiz şərait-

də çoxaldığından yastı meyvəli sortda iki 

“yastılıq” faktoru və qabarıq meyvəli sortda isə 

iki “qabarıq” faktoru olmalıdır. 

2. F1 nəslindəki bitkilər hər bir valideyn-

dən qametlər vasitəsilə bir faktor alır. 

3. Bu faktorlar F1 nəslində qarışmır və

özünün fərdi xüsusiyyətlərini saxlayır. 

4. “Yastılıq” faktoru resessiv olan “qaba-

rıqlıq” faktoru üzərində dominantlıq təşkil edir. 

Qametlər əmələ gələrkən valideyn faktorla-

rının cütlərinin ayrılması (hər bir qametə onlar-

dan biri düşür) Mendelin birinci qanunu və ya 

əlamətlərin parçalanması qanunu kimi adlanır. 

Bu qanuna görə hər bir orqanizmin əlamətləri cüt 

daxili faktorlarla determinasiya olunur. Qamet-

lərə bu cür faktorlardan yalnız biri düşə bilər. 

Qeyd edilməlidir ki, Q. Mendel irsi əla-

mətlərin daşıyıcılarını şərti olaraq latın əlifbası 

ilə göstərməyi təklif etmişdir. Bu zaman domi-

nant əlamətlər böyük hərflərlə (A,B,C,D və s.), 

resessiv əlamətləri isə kiçik hərflərlə (a,b,c,d və 

s.) işarələnir. İstənilən orqanizm üçün bu göstə-

rici cüt olmalıdır (məsələn, Aa, Bb, Cc, Dd və 

s.), ona görə ki, fərdin mayalanması zamanı Zi-

qotaya valideynlərin hər birindən bir əlamətin 

daşıyıcısı düşür. Bir qayda olaraq valideyn for-

malar P (latınca “Parentale” sözünün baş hərfi-

dir, mənası isə “valideyn” deməkdir) hərfi ilə, 

tozlanma vasitəsilə alınan hibrid isə 

F (latınca “Filicale” sözünün baş hərfidir, 

mənası isə “qız” deməkdir) hərfi ilə işarə olu-

nur. Birinci nəsil F1, ikinci nəsil F2, üçüncü nəsil 

F3 və s. kimi göstərilir. 

Mövzu dərslikdə yaxşı verilib. Genetik 

terminlər, onların izahı şagirdlərin başa düşəcə-

yi səviyyədədir. Lakin dərslikdə olmayan bəzi 

məsələlərə toxunulur. Vəsaiti dərslik materialla-

rı ilə yükləməmək üçün onlara toxunulmur. Be-

ləliklə, müəllim dərslik və əlavə materialları 

şərh etdikdən sonra ev tapşırığı verməlidir. 

Uşaqlar evdə “İrsiyyəti öyrənməyin hibri-

doloji metodu Mendelin birinci qanunu” mövzu-

sunu hazırlamalı. 
Problemin aktuallığı. Müasir dövrdə Yer kü-

rəsində əhalinin sayının artması, insanların ərzaqla 

təmin edilməsində qlobal problemlərdən biridir. 

Odur ki, orta məktəb şagirdlərinin genetika elmi sa-

həsində aparılan tədqiqat işləri ilə tanış olması, bu 

sahədə onların biliklərinin artırılması ən vacib məsə-

lələrdən biri olmalıdır. 

Problemin yeniliyi. Biologiyanın tədrisi me-

todikasının aktual problemlərindən biri olan genetika 

fənninin fəal təlim metodları ilə öyrənilməsi məsələsi 

araşdırılır, səmərəli yolları, metodları müəyyən edilir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Şagirdlərdə 

genetika fənninin, ələlxüsus Q. Mendelin hibridoloji 

anlayışlarının öyrənilməsinin səmərəli üsul və yolları-

na dair kömək edəcək metodik tövsiyələr verilmişdir. 
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